
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  161Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 020/2024-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Inquérito Civil nº 06.2023.00000462-7
Objeto: “INVESTIGAR A VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI Nº 9.985, DE 18 DE 
JULHO DE 2000, ARTIGO 5º, INCISO XI, CONSUBSTANCIADO NO PEDIDO 
DE PROVIDÊNCIAS E NA ANÁLISE TÉCNICA Nº 173/2024.”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1051882
PORTARIA Nº 1363/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17023/2023, em 22/11/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍ-
VEL ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO 

RAIMUNDO 
EDINALDO DA 
SILVA PAES

22/09/2008
AUXILIAR 

DE SERVIÇOS 
GERAIS

AOG-B-I 2017-2019 AOG-B-II

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 06 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1051732
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 070/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 070/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000802-7, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 070/2024.
Data da Instauração: 12/03/2024.
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. F. DE P. N., 
pessoa idosa com 86 anos de idade, e demais providências que se fizerem 
necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 1051820
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 073/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 073/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000833-8, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 073/2024.
Data da Instauração: 12/03/2024.
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social do Sr. 
B.M.C., pessoa idosa, e demais providências que se fizerem necessárias à 
salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 1051829
PORTARIA Nº 1562/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais que 
lhes confere o artigo 3º, da PORTARIA nº 0160/2024-MP/PGJ, de 17 de 
janeiro de 2024, que aprova a Programação das Quotas Orçamentárias e o 
Cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024.
R E S O L V E:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo 
com os anexos constantes desta PORTARIA.
II - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 14 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo I - Adição de Quotas Orçamentárias Mensais para o 1º Qua-
drimestre de 2024
LEI Nº 9.977, DE 06 DE JULHO DE 2023 

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE MARÇO
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem Jurídica 

e da Garantia de Direitos   

Pessoal e Encargos Sociais 02.500.0000.01 48.000.000,00
Outras Despesas Correntes 02.500.0000.01 1.104.100,00 

Investimentos 02.500.0000.01 2.897.500,00
Investimentos 02.703.0000.06 403.174,27
TOTAL GERAL  52.404.774,27

12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo II - Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas para o 
1º Quadrimestre de 2024
LEI Nº 9.977, DE 06 DE JULHO DE 2023 

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE MARÇO
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 

Jurídica e da Garantia de Direitos   

Pessoal e Encargos Sociais 02.500.0000.01 48.000.000,00
Outras Despesas Correntes 02.500.0000.01 1.104.100,00 

Investimentos 02.500.0000.01 2.897.500,00
Investimentos 02.703.0000.06 403.174,27
TOTAL GERAL  52.404.774,27

Protocolo: 1051850
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 075/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 075/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000836-0, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 075/2024.
Data da Instauração: 12/03/2024.
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor do Sr. J.M.M.L., 
pessoa idosa, e demais providências que se fizerem necessárias à salva-
guarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 1051840
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2024.00000831-6, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 01/2024-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000831-6
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA AMBIENTAL UR-
BANÍSITICA E HABITACIONAL INSERIDAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 
147, DE 15 DE ABRIL DE 2021, RELATIVO A POPULAÇÃO INDÍGENA WA-
RAO DE ANANINDEUA/PA.”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1051876
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N. 008/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000266-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, torna 
pública a expedição da Recomendação nº 008/2024-MP/PJSDA, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do Ara-
guaia, situada na Avenida Jarbas Passarinho, nº 239, Centro, CEP 68520-
000, São Domingos do Araguaia/PA, telefone (94) 3332-1206, e-mail: mp-
saodomingosdoaraguaia@mppa.mp.br.
RECOMENDAÇÃO Nº 008/2024-MP/PJSDA
Destinatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA; 
PROCURADORIA JURIDÍCA DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Assunto: “Recomendar aos destinatários que realize as medidas necessá-
rias referente à Escola Municipal São Benedito.
São Domingos do Araguaia/PA, 11 de março de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia

Protocolo: 1051869
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2024-MP/1ª PJDC
Ref. 09.2024.00000392-1
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 09.2024.00000392-1, que se encontra à disposição na 


